УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «17» февраля 2023 г. № 367
 Лист № 1
Регистрационный № 31404-08 Всего листов 16
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Таблица 10 – Основные технические характеристики нормирующих преобразователей серии
NCM-2
Обозначение
Диапазон
измерений
Пределы основной при-
ведённой погрешности
преобразования, %
Пределы дополнительной приве-
дённой температурной погрешно-
сти преобразования, %/10°С
NCM-2-1A от 0 до 1 А
±0,5 ±0,25
NCM-2-2,5A от 0 до 2,5 А
NCM-2-5A от 0 до 5 А
NCM-2-10A от 0 до 10 А
NCM-2-25A от 0 до 25 А
NCM-2-150В от 0 до 150 В
NCM-2-300В от 0 до 300 В
NCM-2-500В от 0 до 500 В
Нормирующие преобразователи серии NCM-2.1 предназначены для преобразования
переменного тока частотой (50±3) Гц в унифицированный токовый сигнал 4-20 мА. Основные
технические характеристики нормирующих преобразователей серии NCM-2.1 приведены в таб-
лице 11.
Таблица 11 – Основные технические характеристики нормирующих преобразователей серии
NCM-2.1
Обозначение
Диапазон
измерений
Пределы основной при-
ведённой погрешности
преобразования, %
Пределы дополнительной приве-
дённой температурной погрешно-
сти преобразования, %/10°С
NCM-2.1-5A от 0 до 5 А
±0,5 ±0,25
NCM-2.1-10A от 0 до 10 А
NCM-2.1-25A от 0 до 25 А
NCM-2.1-40А от 0 до 40 А
NCM-2.1-60А от 0 до 60 А
NCM-2.1-80А от 0 до 80 А
NCM-2.1-100А от 0 до 100 А
Метрологические характеристики вычислений физических свойств, расхода и количе-
ства природного газа, влажного нефтяного газа, воды и пара приведены в таблицах
12-16.
Метрологические характеристики нормированы без учёта влияния погрешностей изме-